1

令和 3 年流山市教育委員会議第 3 回臨時会会議録

１ 日 時   令和 3 年 7 月 28 日（水曜日）

開会  午後 1 時 30 分

閉会  午後 1 時 40 分

２ 場 所   流山市役所 教育長室

３ 出席委員  教  育  長    田中 弘美

教育長職務代理者 杉浦  明

委   員    宮田 義則

委   員    堀内  博

委   員    割田 由佳

４ 欠席委員  なし

５ 傍聴者   なし

６ 出席職員  学校教育部長           前川 秀幸

        指導課長             松山 秀行

７ 事務局職員 教育総務課庶務係長        山田 大輔

８ 議案

  議案第３６号 令和４年度使用小学校・中学校用教科用図書の採択について

９ 議事の内容

（開会 午後 1 時 30 分）

田中教育長

ただいまから、令和３年流山市教育委員会議第３回臨時会を開会します。

これより議事に入りますが、議案第３６号「令和４年度使用小学校・中学

校用教科用図書の採択について」を議題としますが、教科書採択については、

外部からのあらゆる働きかけに左右されることなく、静ひつな審議環境を確

保する必要があるとされています。また、義務教育諸学校の教科用図書の無

償措置法施行令第１４条第１項の規定により、教科書の採択は、教科書が使

2

田中教育長

田中教育長

用される年度の前年度の８月３１日まで行われております。そのことから、

それ以前の各市の採択の結果が、他市の採択への影響を与える可能性がある

ため、非公開としたいと考えております。よって、流山市教育委員会会議規

則第１３条第１項の規定により、非公開で審議することが適当と思われます

が、御異議ありませんか。

（異議なし との声あり）

御異議なしと認めます。

よって、この案件につきましては、非公開で審議することといたします。

それでは議事に入ります。

（傍聴人がいないため、退席者なしで審議開始）

議案第３６号「令和４年度使用小学校・中学校用教科用図書の採択につい

て」

学校教育部長、指導課長の説明後、審議に入り、原案どおり可決された。

以上をもって、本日の教育委員会議に付議された案件の審議は、終了いた

しました。

以上で、令和３年流山市教育委員会議第３回臨時会を終了します。

（閉会 午後 1 時 40 分）